П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июня 2017 года г. Фрязино, М.О.

Мировой судья судебного участка № 285 Щелковского судебного района, Московской области Каменьщикова Н.В., при секретаре судебного заседания Теркулове Р.А., с участием государственного обвинителя Семененковой Т.Е., адвоката МОКА Борисова В.А., рассмотрев уголовное дело в отношенииКупцова О.А., родившегося 

<

ДАТА2> в г. 

<

АДРЕС>, не работающего, зарегистрированного по адресу: Московская область, г. Фрязино, проспект Мира д. 31 кв. 16, гражданина РФ, русского, со средним образованием, холостого, ранее судимого Щелковским городским судом Московской области 27.07.2011 года по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы, 

постановление

м Мелеузовского районного суда р. Башкортостан 27.05.2016 годаосвобожден условно-досрочно на 2 года 3 месяца, судимость не погашена; 

 в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Купцов О.А. осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

 Так он, в период времени с 30.12.2016 года по 01.02.2017 года с 08 до 20 часов, в нарушение п.7 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает или проживает, и фактически не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, находясь в помещении МУ «МФЦ по г.о.Фрязино», расположенного по адресу: Московская область, г.Фрязино, ул. Центральная, д. 12, а также в почтовом отделении, расположенному по адресу: Московская область г. Фрязино ул. Полевая д. 3, заполнил заявления соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006 года, а именно бланки уведомлений о прибытиииностранных граждан, которые заверил своей подписью, в количестве 6 человек, на имя: граждан республики 

<

АДРЕС> - 

<

ФИО1>, 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3>, 

<

ФИО4> и граждан республики 

<

АДРЕС> - 

<

ФИО5>, 

<

ФИО6> и направил их в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Щелковское», с указанием места регистрации вышеуказанных иностранных граждан, по адресу: Московская область, г. Фрязино проспект Мира д. 31, кв. 16, где он постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что данные иностранные граждане по данному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, Купцов О.А. лишил возможности Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Щелковское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

 Подсудимый Купцов О.А. виновным себя по ст.322.3 УК РФ признал полностью, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, о дальнейшем производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка. Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, считает, что все условия особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, соблюдены, а именно: подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому разъяснена ст. 226.9 УПК РФ. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным исследованными доказательствами, собранными по уголовному делу, которые указаны в обвинительном постановлении и квалифицирует действия Купцова О.А. по ст.322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Обстоятельством, отягчающим наказание Купцова О.А., является рецидив преступления. Обстоятельством, смягчающим наказание, является полное раскаяние и признание своей вины. 

 В соответствии со ст.ст. 68, 73, 79 УК РФ - Срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Если, назначив лишение свободы на срок до восьми лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным. Если в течение оставшейся не отбытой части наказания осужденный совершил преступление по неосторожности либо умышленное преступление небольшой или средней тяжести, вопрос об отмене либо о сохранении условно-досрочного освобождения решается судом.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, в частности то, что он судим за преступление другой направленности, судимость не погашена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, необходимо прийти к выводу о сохранении условно-досрочного освобождения и назначении ему наказания в пределах санкции статьи 322.3 УК РФ, не связанного с реальным отбыванием. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 296-299, 303-309, 316 УПК РФ, С У Д, - 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным Купцова О.А. в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год, в течение которого он должен доказать свое исправление и перевоспитание.

Обязать условно осужденного не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, принимать меры к трудоустройству.

Сохранить условно-досрочное освобождение по приговору Щелковского городского суда Московской области от 27.07.2011 года, который исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения осужденному Купцову О. А. до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства 6 бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания передать в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Щелковское» Московской области для распоряжения ими в соответствии с законодательством РФ. 

Приговор может быть обжалован в Щелковский городской суд Московской области в течение 10 дней со дня оглашения через мирового судью в апелляционном порядке. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: